UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Pró-Reitoria de Políticas Estudantis

TERMO ADITIVO
Processo nº 23079.243018/2025-52

                                                                                                           TERMO ADITIVO  Nº 01 AO EDITAL Nº 723, DE 08
DE AGOSTO DE 2025

SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE AUXÍLIOS E CONVOCAÇÃO PARA VERIFICAÇÃO DA ELEGIBILIDADE
PARA O AUXÍLIO PERMANÊNCIA DE 2025/2

O Pró-Reitor de Políticas Estudantis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 6.596, de 4 de julho de 2023,
em conformidade com a Resolução CONSUNI nº 02/2019, regulamentada pela Portaria nº2.315, de 21 de março de 2019, torna
público o presente Termo Aditivo ao Edital nº 723/2025, que tem como objetivo:

Art. 1º Convocar os(as) estudantes com matrícula ativa em curso de graduação presencial, ingressantes pela décima e décima
primeira chamadas do SISU, no segundo período letivo de 2025, numa das modalidades de renda da Política de Ações
Afirmativas ou de estudantes que ao se inscreverem no SISU estavam aptos a concorrer pela modalidade renda da Política de
Ações Afirmativas, mas, em razão de critérios estabelecidos na Portaria Normativa do MEC nº 2027, de 16/11/2023,
ingressaram em outras modalidades, conforme ANEXO I deste Termo aditivo.

§1º Os(As) estudantes convocados(as) poderão realizar a inscrição no processo seletivo através do sistema
https://auxilios.pr7.ufrj.br/, exclusivamente, no período de  08 a 12 de setembro de 2025.

§2º A inscrição a que se refere o §1º permitirá aos(às) estudantes convocados(as), conforme estabelecido no caput do
artigo, a participação também na verificação para a elegibilidade para o Auxílio Permanência.

§3º Realizada a inscrição no processo seletivo, os(as) estudantes deverão enviar a documentação socioeconômica
prevista através de upload no sistema https://auxilios.pr7.ufrj.br/, exclusivamente, no período de 16 a 18 de setembro
de 2025.

§4º O resultado da solicitação do Auxílio Permanência, no caso dos(as) estudantes convocados(as) através deste termo
aditivo será divulgado no dia 01 de outubro de 2025.

§5º O resultado da seleção dos demais auxílios será divulgado no dia 02 de dezembro de 2025.

Art. 2º Retificar o cronograma ANEXO III do Edital nº 723/2025, que passa a vigorar com a seguinte redação:

ANEXO III

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 08/09/2025

Termo Aditivo nº 01 (5838928)         SEI 23079.243018/2025-52 / pg. 1

https://auxilios.pr7.ufrj.br/
https://auxilios.pr7.ufrj.br/

CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Inscrições 08/08/2025 a 19/08/2025

Divulgação da lista de divisão por grupos para upload 20/08/2025

Upload de documentos 21/08/2025 a 29/08/2025

Divulgação do Resultado do Auxílio Permanência 19/09/2025

Data limite para cadastro de contas corrente no SIGA para contemplados(as) com o
Auxílio Permanência

03/10/2025

Mês de inclusão em folha de pagamento para contemplados(as) com o Auxílio
Permanência que cadastrarem dados bancários no SIGA até o dia 21/09/2025

Setembro/2025

Mês de inclusão em folha de pagamento para contemplados(as) com o Auxílio
Permanência que cadastrarem dados bancários no SIGA até o dia 03/10/2025

Outubro/2025

Mês de competência (retroativo) do pagamento para contemplados(as) com o
Auxílio Permanência

Agosto/2025

Inscrições dos(as) convocados(as) no Termo aditivo 08/09/2025 a 12/09/2025

Upload de documentos dos(as) convocados(as) no Termo aditivo 16/09/2025 a 18/09/2025

Divulgação do Resultado do Auxílio Permanência dos(as) convocados(as) no
Termo aditivo

01/10/2025

Data limite para cadastro de contas corrente no SIGA para convocados(as) no
Termo aditivo contemplados(as) com o Auxílio Permanência

15/10/2025

Mês de inclusão em folha de pagamento para convocados(as) no Termo aditivo
contemplados(as) com o Auxílio Permanência que cadastrarem dados bancários no
SIGA até o dia 15/10/2025

Outubro/2025

Mês de competência (retroativo) do pagamento para convocados(as) no Termo
aditivo contemplados(as) com o Auxílio Permanência

Setembro/2025

Divulgação do Resultado dos demais Auxílios 02/12/2025

Data limite para cadastro de contas corrente no SIGA para selecionados(as) para os
demais auxílios

16/12/2025

Mês de inclusão em folha de pagamento para estudantes selecionados(as) para os
demais auxílios que cadastrarem dados bancários no SIGA até o dia 04/12/2025

Dezembro/2025

Mês de inclusão em folha de pagamento para estudantes selecionados(as) para os
demais auxílios que cadastrarem dados bancários no SIGA até o dia 16/12/2025

Janeiro/2026

Interposição de Recursos para todos os(as) não selecionados(as) – Auxílio
Permanência e demais Auxílios 03/12/2025 a 12/12/2025

Termo Aditivo nº 01 (5838928)         SEI 23079.243018/2025-52 / pg. 2

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições do Edital nº 723, de 08 de agosto de 2025.

Rio de Janeiro, 08 de setembro de 2025.

Eduardo Mach Queiroz

Pró-Reitor de Políticas Estudantis

Documento assinado eletronicamente por Alexandre de Castro Leiras Gomes , Superintendente Geral de
Políticas Estudantis, em 08/09/2025, às 10:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o código
verificador 5838928 e o código CRC 6A31FFB3.

ANEXOS AO TERMO ADITIVO

   ANEXO I

   LISTA DE CONVOCADOS(AS)

Matrícula DRE CPF

125403868 ***794258**

125406565 ***671217**

125408258 ***490577**

125408478 ***326917**

125409301 ***772487**

125409416 ***845777**

125409864 ***064477**

125410190 ***767717**

125410417 ***323907**

125410637 ***417187**

125411772 ***397964**

125411992 ***453667**

Termo Aditivo nº 01 (5838928)         SEI 23079.243018/2025-52 / pg. 3

https://pr7.ufrj.br/images/Edital_AUX%25C3%258DLIOS_2025_2_compressed.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

125412980 ***337497**

125413300 ***514236**

125413839 ***972427**

125414306 ***932167**

125415001 ***277647**

125415433 ***842097**

125415920 ***468767**

125416366 ***413597**

125422228 ***390337**

125422333 ***624337**

125422595 ***340997**

125422707 ***345837**

125423169 ***698317**

125423436 ***851187**

125423541 ***610727**

125423656 ***076177**

125424547 ***068867**

125424767 ***123177**

125425200 ***112567**

125425420 ***416267**

125425535 ***627637**

125425713 ***429357**

125426468 ***830607**

125426581 ***626344**

125426808 ***284887**

125426913 ***424617**

125427244 ***133437**

125427626 ***312537**

125429505 ***280257**

Termo Aditivo nº 01 (5838928)         SEI 23079.243018/2025-52 / pg. 4

125430221 ***543052**

125431031 ***518898**

125431366 ***553677**

125432312 ***689077**

125432508 ***520547**

Referência: Processo nº 23079.243018/2025-52 SEI nº 5838928

Termo Aditivo nº 01 (5838928)         SEI 23079.243018/2025-52 / pg. 5

	Termo Aditivo nº 01 (5838928)